
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

00.03.60.00 - Centro Regionale di Programmazione

/1 6

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016. Indagine

esplorativa finalizzata all’affidamento diretto del servizio di ideazione grafica e stampa dello

studio dal titolo “30 anni di cooperazione in Sardegna: l’esperienza INTERREG”. Codice

CIG: ZD32E45F66 - CUP D79D15001820003

IL DIRETTORE

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTO l’articolo 3 della L.R. n.40 del 5/11/2018 inerente “Disposizioni sul funzionamento del

Centro Regionale di Programmazione”;

VISTA la deliberazione n.19/21 del 14/5/2013 con la quale la Giunta Regionale ha individuato nel

Centro Regionale di Programmazione la struttura regionale responsabile delle attività di

coordinamento del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia INTERREG

“Marittimo” 2014-2020;

VISTO il Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia INTERREG “Marittimo” 2014-

2020, approvato con Decisione C(2015) 4102 del 11/6/2015;

ATTESO che il Programma INTERREG “Marittimo” 2014-2020 assegna alle Regioni partner quota

parte del budget dell’Asse Assistenza Tecnica (CUP D79D15001820003) per l’attuazione

in ambito locale delle attività previste dal Piano di comunicazione;

ATTESO che nel 2020 l’Unione Europea celebra i 30 anni dei Programmi di Cooperazione

Determinazione n.751  protocollo n. 6235  del 18/09/2020



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

00.03.60.00 - Centro Regionale di Programmazione

/2 6

Territoriale Europea INTERREG;

CONSIDERATO che con tale finalità il Centro Regionale di Programmazione ha realizzato uno studio dal

titolo “30 anni di cooperazione in Sardegna: l’esperienza INTERREG” che, ripercorrendo la

storia dell’Iniziativa comunitaria, illustra i principali risultati del Programma INTERREG

realizzati n Sardegna;

RITENUTO opportuno dare evidenza dello studio attraverso la sua pubblicazione e divulgazione;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 “Codice degli appalti pubblici”;

RICHIAMATE le Linee Guide ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26

ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del

Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

RICHIAMATO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, per il quale le stazioni appaltanti, prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.36, comma 2, lett. a), del citato D.Lgs. n.50/2016, per il quale le stazioni appaltanti

possono ricorrere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per gli affidamenti di

importo inferiore a 40.000,00 Euro;

Determinazione n.751  protocollo n. 6235  del 18/09/2020



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

00.03.60.00 - Centro Regionale di Programmazione

/3 6

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019)

ha innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 Euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di

ricorrere al Mercato Elettronico prevista dall’articolo 1, comma 450 della Legge 27

dicembre 2006, n.296 (Legge Finanziaria 2007);

CONSIDERATO che il costo massimo stimato per l’acquisizione del servizio è di Euro 5.000,00, al netto dell’

IVA;

RITENUTO nel rispetto dei princìpi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,

correttezza, proporzionalità, nonché di pubblicità di cui all’art.30 del D.Lgs. n.50/2016, di

indire un’indagine esplorativa finalizzata all’affidamento del servizio in argomento;

VERIFICATO che sul mercato locale sono presenti diverse società in grado di fornire il servizio

rispondente alle esigenze sopra indicate;

DATO ATTO che, a seguito di una indagine sugli operatori presenti nel mercato locale, sono stati

individuati i seguenti soggetti idonei per la realizzazione di quanto richiesto:

Keyweb – Via Monsignor Angioni, 54, Quartu Sant’Elena (CA)

Ichnos Web & Design – Via Firenze 5, Sinnai (CA)

Media & Media Comunicazione – Via Scano 14, Cagliari

Arti Grafiche Pisano - Via Nervi, Zona Industriale Casic, Cagliari

PREDISPOSTA  a tal fine la lettera-invito allegata al presente provvedimento;

 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento consente di utilizzare come criterio di aggiudicazione, tra

Determinazione n.751  protocollo n. 6235  del 18/09/2020



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

00.03.60.00 - Centro Regionale di Programmazione

/4 6

quelli previsti dall’art.95, comma 4, del D.Lgs.50/2016, quello del prezzo più basso;

CONSIDERATO che a copertura della spesa stimata per l’affidamento sussistono le disponibilità del bilancio

regionale, a valere sulle risorse assegnate alla Regione Sardegna per l’attuazione in

ambito locale delle attività previste dal Piano di comunicazione del Programma di

cooperazione Italia-Francia INTERREG “Marittimo” 2014-2020”, CUP D79D15001820003

– Capitoli SC01.5076 e SC01.5077;

CONSIDERATO che all’impegno contabile della spesa per il servizio in oggetto si provvederà con

successivo provvedimento a seguito dell’affidamento del servizio e della stipula del

contratto con l’aggiudicatario;

RITENUTO di assegnare l'ufficio di Responsabile del Procedimento al dott. Michele De Francesco,

funzionario cat. D3 del Centro Regionale di Programmazione, il quale curerà gli

adempimenti della procedura fatti salvi i poteri gestori di spesa;

CONSIDERATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito alla procedura in oggetto dall’Autorità

Nazionale Anticorruzione è ZD32E45F66;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006 n.11, recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

 

VISTE la Legge Regionale 12 marzo 2020 n.10, recante “Legge di stabilità 2020” e la Legge

Regionale 12 marzo 2020 n.11, recante “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;

 

VISTO l’art.47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

Determinazione n.751  protocollo n. 6235  del 18/09/2020



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

00.03.60.00 - Centro Regionale di Programmazione

/5 6

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna, recante disposizioni in materia di firma

del Direttore del Centro Regionale di Programmazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.68 del 10/7/2020 con il quale la Dott.ssa

Francesca Lissia è stata confermata Vice Direttore del Centro Regionale di

Programmazione fino al 31/12/2020;

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990,

introdotto dalla Legge n.190 del 2012 e gli artt. 6, 7 e 13 del D.P.R n.62/2013, recepiti dagli

artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R n. 3/7

del 31 gennaio 2014";

 

DETERMINA

ART.1 Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, è indetta un’indagine

esplorativa finalizzata all’affidamento diretto del servizio di ideazione grafica e stampa dello

studio “30 anni di cooperazione in Sardegna: l’esperienza INTERREG”, CIG ZD32E45F66,

CUP D79D15001820003, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs.50

/2016, con il criterio del prezzo più basso.

 

ART.2 È approvato lo schema della lettera-invito contenente le specifiche dei servizi e delle

forniture richiesti alla base della procedura di affidamento, che viene allegato al presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

 

Determinazione n.751  protocollo n. 6235  del 18/09/2020



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

00.03.60.00 - Centro Regionale di Programmazione

/6 6

ART.3 Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, Responsabile del Procedimento è il Dott. Michele

De Francesco, funzionario cat. D3 del Centro Regionale di Programmazione, fatti salvi i

poteri gestori di spesa in capo alla Direzione del Centro Regionale di Programmazione.

ART.4 La copertura della spesa per l’acquisizione del servizio, per un costo massimo stimato di

Euro 5.000,00, IVA esclusa, è assicurata dalle risorse assegnate al Centro Regionale di

Programmazione per le attività in ambito regionale del piano di comunicazione del P.C

INTERREG Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020 - Capitoli SC01.5076 e SC01.5077 del

Bilancio regionale.

 

ART.5 L’impegno contabile della spesa per il servizio in oggetto sarà adottato con successivo

provvedimento a seguito dell’affidamento del servizio e della stipula del contratto con l’

aggiudicatario.

ART.6 La presente Determinazione è comunicata all’Assessore della Programmazione, Bilancio,

Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 Novembre

1998, n.31.

Determinazione n.751  protocollo n. 6235  del 18/09/2020


		2020-09-18T12:57:19+0200
	Italia
	Firma Smart Card




